Ioan. 1.

FERIA TERTIA. POST SOLENNITATEM
Pentecostes, Lectio Actor. VIII.

In diebus illis, Cum audissent Apostoli, qui erant Hierosolymis, quia receperat Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum & Ioannem. Qui cum venissent, orauerunt pro ipsis, vt acciperent Spiritum sanctum. Nondum enim in quenquam illorum uenerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu. Tunc imponebant manus super illos, & accipiebant Spiritum sanctum.

PARA

PARAPHRASIS IN EANDEM LECTIONEM.

Praeclara sancti Spiritus solennitas nunc agitur: vtinam faxit idem ille spiritus, vt dignè à nobis agatur. Iam superioribus diebus de eodem spiritu quaedam dicta sunt, sed si vel quotidie de illo dicendum sit, nunquam possit deesse copia differendi. Quid est enim aliud Spiritus sanctus, nisi verus Deus, substantia intelligibilis, virtute infinita, magnitudine incircumscripta? Cuius est simplex essentia, sed varia ac multiplex operatio & virtus. Qui & singulis totus adest, & nihilominus totus vbique est. Qui sic diuiditur in donis suis, vt tamen nullum ipse sentiat detrimētum, sicque omnibus se se pro sua liberalitate communicat, vt tamen in seipso integer & indistractus perseueret. Qui nec temporum, nec seculorum dimensionem recipit: qui nulli inuidet bona sua, sed liberalissima benignitate paratus est omnibus, qui tamen se capaces praestent, impartiri. Qui sic caetera perficit, vt ipse in nullo deficiat. Qui nec augeri vnquam nec minui potest. Qui totus vbique praesens est, cuncta nouit, cuncta perspicit. Qui licet natura sit inaccessus, tamen ob suam bonitatem capi vt cunquē potest. Qui implet omnia praesentia maiestatis suae, quae est illi vna & indissimilis cum Patre & Filio, nec tamen nisi dignis se communicat: nec id quidem eadem mensura, sed prout quisque capax est. Qui est parens sanctificationis, lux intelligibilis, illustrans cunctas mentes rationales lumine suo, quo veritatem inuestigare queant. Qui denique corda piorum ad superna erigit, infirmos manuducit, proficientes perficit, & suae lucis radijs adeo perfundit, vt apti sint & ipsi alios illustrare. Quis igitur vnquam de hoc spiritu satis dicere queat? Gaudemus in Domino, & gratias agamus Deo nostro, quod talem tantumque spiritum etiam gentibus idololatriae impartiri voluit. Sicut enim praesens lectio Epistolae habet: Cum audissent Apostoli, qui erant Hierosolymis, quia receperat Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum & Ioannem. Samaritani erant ex gentium colonijs oriundi, homines ab Hebraeorum genere alieni, partim quidem colentes Deum, partim verò etiam suis idolis seruientes. Et tamen tales supernae gratiae illustrati splendoribus, receperunt verbum Dei. Olim Dominus prohibuerat discipulis, ne Samaritanis praedicarent: at nunc leguntur recepisse **verbum Dei**. Quod sanè dubium non est, quin gratia sancti Spiritus effectum sit. Philippus Apostolus illis praedicat, cuius visis miraculis receperunt verbum Dei, id est, crediderunt in Christum. Iudaeis persequentibus eos qui Christum annunciabant, Spiritus sanctus mouit quosdam ex ijs qui crediderant, vt gentibus salutem mundo redditam annunciarent. Ita Iudaeorum excacatio, facta est gentium salus: & dum illi noluerunt Messiam sibi olim promissum recipere, gentiles demonum mancipia ad vnus veri Dei notitiam reducti sunt, & alieni à Deo, in filiorum hereditatem successerunt. Gaudeat Ecclesia ex gentibus adunata filium Dei Iudaeis prius oblatum, deinde ablatum, sibi datum esse, & ne patitur, quod ille perfidus pertulit populus, inhaereat mandatis illius, & quem fide nouit, pietate colat, charitate complectatur. Miserunt autem Apostoli ad Samaritanos Petrum & Ioannem, qui columnae erant & vertices apostolici agninis, caeteris vt videtur spiritu feruentiores, animi fortitudi-

Spiritus sanctus quis sit.

Opera Spiritus sancti qualia.

Samaritani quinam dicantur.

Matth. 10.

Galat.

Math. 15.
Ioan. 7. 8.

Obedientia
vt sit vnica ad
salutem via.
Luc. 1.

Actor. 2.

Sanctos scire
quicquid a-
gitur in crea-
turis.

Orare San-
ctos pro
nobis.

Manuum im-
positio quid
insinuet.

Esai. 14.
Genes. 3.

ne constantiores, charitate excellentiores. Et quamuis tales actanti essent, tamen missi libenter obtemperarunt, nec inde consequens sit eos minoris fuisse: alioqui dicitur ex impijssimi Arrij sententia etiam Filius Patre minor, eo quod se Filius à Patre missum dicat. Obedientiam ad sui magistri exemplum præclarissimi Apostoli declarare voluerunt, vt discat omnitero subdere se maioribus suis, quando illi obedierunt etiam suis coapostolis, quibus tamen omnibus ab ipso Christo Petrus prælatus erat. Nemo si fallat: vnica ad beatitudinem via est submissa obedientia, qua se homo homini subijcit propter Deum, imitans redemptorem suum, qui non solum Deo vsque ad mortem, sed & Virgini matri ac patri putatio obediuit. Sed car superbus hæreticus. Quis me cogit subditum esse homini, cum vnus habeamus Patrem & magistrum in caelis? dicamus illi: Quis Christum cogit subditum esse simplici virgini, & fabro lignario? Christus submitte se homini, & homo vanissimus non vult subijci superioribus suis? Porro cum venissent Petrus & Ioannes Samariam, orauerunt pro ipsis, vt acciperent Spiritum sanctum. Nondum enim in quenquam illorum uenerat in signo visibili, sicut in Apostolos, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu. Orant Apostoli adhuc mortali carne circumdati, & impetrant à his Spiritum sanctum, & dubitare quis audeat iam cum Christo regnantes, nõ magis efficacius pro alijs orare possent? Sed nesciunt, vt ait Hæreticus, quid agatur apud homines. Imo verò hæreticus insanus, nescit quid dicat. Ignorant ne aliquid possint, qui Deum, in quo cuncta ceu speculo relucet, conspiciunt? Ergo sancti omnes ex Dei contemplatione facillimè nõrunt quicquid agitur in creaturis, & pro sua erga nos ardentissima charitate libenter orant pro nobis: & quia Deo coniunctissimi sunt, oratio eorum efficacissima est. Denique Apostoli cum orassent, etiam manus imposuerunt Samaritanis, atque ita accipiebant Spiritum sanctum. Manuum impositio in veteri iuxta ac nouo Testamento legitur, nec certo mysterio & occulta operatione vacauit. Hodie episcopi eis quos sacris iniciant, manus imponunt, nec ambigitur, quin & ipsi accipiant Spiritum sanctum, si tamen conscientiam habeant à mortiferis peccatis immunem. Possent hic quædam dici contra hæreticos, qui sacramentum ordinis penitus reiiciunt, sed stultum est cum furiosis & insanis contendere.